
Vinteren er halvvejs ved Kyndelmisse 

 

Skal man sætte sin lid til gammel visdom, så 

må vi indstille os på en lang lang vinter. 

Tirsdag den 2. februar er nemlig Kyndelmisse 

og så siges det, at kun halvdelen af vinteren 

gået. Tidligere var det ved Kyndelmisse, at 

bønderne gjorde deres forråd af mad og foder 

op. Hvis ikke halvdelen var tilbage, så måtte 

man regne med at få problemer.  

 

Herhjemme blev Kyndelmissen afskaffet som 

helligdag af Struense i 1770, men det fik dog 

ikke folk til at afholde sig fra at fejre dagen, der 

regnedes som årets koldeste. I dag kender vi nok mest Kyndelmisse fra Blichers vise ”Det er hvidt 

derude” fra 1838, hvor ”Kyndelmissen slår sig knude overmåde hvas og hård” – altså med hård frost. 

Kyndelmisse kaldes også ”Kjørmes Knud” og som sådan er den kendt fra Jeppe Aakjærs vintervise 

fra 1916 ”Sneflokke kommer vrimlende”, hvor Kjørmes Knud kom til sidst, hvor det var allerkoldest. 

I de katolske lande fejres dagen 

fortsat med lysmesse, hvor de 

stearinlys, kirken skal bruge i det 

kommende år velsignes. Og dagen 

ligger 40 dage efter juleaften, hvor 

Jesus blev født. På Jesu tid var en 

kvinde nemlig 'uren' i 40 dage efter 

fødslen, så Maria måtte ikke 

komme på de hellige steder, før 

karensperioden var udstået. 

 

”I gamle dage holdt man 

sammenskudsgilder eller Kjørmes-

gilder ved Kyndelmisse. Først 

tjekkede man sine forråd og så 

diskede man ellers op med en god 

kraftig suppe, med stuvet hvidkål 

og ikke mindst med fed flæsk, som man mente var godt mod rygsmerter”, fortæller Povl Markussen 

fra Agenda Centeret. ”Øl og brændevin blev der heller ikke sparet på, så festlighederne kunne godt 

vare til den lyse morgen, men det trængte man nok også gevaldigt til i den lange kolde vinter. 

Samtidig kunne man så vurdere vejret. Hvis det var tø til Kyndelmisse, så ville høsten blive god. 

Hvis det blæste så 18 kællinger ikke kunne holde den 19. ved jorden, ville kulden vare ved til påske. 

Hvorimod hvis det sneede, eller man kunne høre lærkens sang, så ville våren komme tidlig. 

Men hvis ellers den gamle visdom holder, så er vi nu kun halvvejs gennem den strengeste vinter i 

mange år, og det betyder, at vi kan se frem til gevaldige efterregninger på varmen. Så hold hus med 

varmen! Eller man kunne selvfølgelig også bare gå en lang tur her ved Kyndelmisse og satse på at 

møde en lærke…..”. 

- Foto 1:Skarven sidder på række og venter på fisk i Tueholm sø 

- Foto 2:Fårene flokkes om foderet ved Kyndelmisse i Egelundparken 


